Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 03/2026

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº

140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2024, edição 40, seção 2,

página 24, torna público o Resultado Final da Avaliação do Currículo Lattes do Edital Campus Porto

Alegre nº 03/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante nas

Áreas de Educação Física, Física e Matemática, conforme segue:

A - Área Educação Física:

Candidato/a

Pontuação
​

Pontuação
total

Formação
Complementar

e Atuação

Produção
Científica

Produção
Técnica

Carlos Leonardo Figueiredo Machado 4 50 10 65

Clarissa Penha Farias 4 37 5 46

Éder Ricardo Petry 6 5 0 11

Fabiane de Oliveira Brauner 4,5 0 0 4,5

Flávio Py Mariante Neto 6,5 50 0,0 56,5

Guilherme Salgado Carrazoni 4,0 50 0,0 54

José Antonio Bicca Ribeiro 4,5 50 2 56,5

Rafaela Cavalheiro do Espírito Santo 6,5 40 20 66,5

Roberto Maluf de Mesquita 4 4 4 12

B - Área Física:

Candidato/a

Pontuação
​

Pontuação
total

Formação
Complementar

e Atuação

Produção
Científica

Produção
Técnica

Gláuber Sampaio dos Santos 9,5 21 0 30,5

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Daniel Pigozzo 4 25 3 32,0

Rosalia Krüger de Castro 8 0 0 8,0

Larissa Teixeira Petruzzellis 4 1 0 5,0

C - Área Matemática:

Candidato/a

Pontuação
​

Pontuação
total

Formação
Complementar

e Atuação

Produção
Científica

Produção
Técnica

Aline Brum Ottes 2 0 0 2,0

Roger de Abreu Silva 6 17 13 36,0

Rosane Krauspenhar 0 0 0 0

Tarcísio Kummer 6 19 02 27,0

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2026

Sérgio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos(SIPAC)

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 03/2026
	RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES